

Số: 35/KH-LĐLĐ

Bến Tre, ngày 07 tháng 6 năm 2016

KẾ HOẠCH

Triển khai và tổ chức thực hiện Chỉ thị 52-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho công nhân lao động khu công nghiệp, khu chế xuất”

Thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW ngày 09/01/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho công nhân lao động khu công nghiệp, khu chế xuất”, Kế hoạch số 17/KH-TLĐ ngày 07/4/2016 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Công văn số 199-CV/TU ngày 26/2/2016 của Tỉnh ủy Bến Tre về việc thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW của Ban Bí thư, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai và tổ chức thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Qua triển khai, quán triệt Chỉ thị số 52-CT/TW nhằm tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức trong cán bộ Công đoàn các cấp, Ban Quản lý, chủ doanh nghiệp và công nhân lao động (CNLD) để tạo được sự đồng thuận cao trong xây dựng và nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho CNLD các khu công nghiệp trong tỉnh.

- Đưa nhiệm vụ xây dựng đời sống văn hóa tinh thần cho CNLD khu công nghiệp vào Nghị quyết của các cấp ủy; chương trình, kế hoạch của chính quyền và các ngành liên quan để cụ thể hóa trong triển khai thực hiện Chỉ thị của Ban Bí thư, nhằm đáp ứng yêu cầu về nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho CNLD.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức triển khai quán triệt Chỉ thị 52-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

1.1. Tổ chức quán triệt cho cán bộ, đoàn viên, Ban Quản lý, chủ doanh nghiệp và CNLD nội dung Chỉ thị số 52-CT/TW của Ban Bí thư, Kế hoạch số 17/KH-TLĐ của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Công văn số 199-CV/TU của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW; tuyên truyền sâu rộng trong các cấp Công đoàn về tầm quan trọng, tính thiết thực của công tác xây dựng và nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho CNLD các khu công nghiệp trong tình hình mới; xác định trách nhiệm của các cấp, ngành liên quan trong việc phối hợp thực hiện nội dung Chỉ thị của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

1.2. Việc triển khai thực hiện Chỉ thị 52-CT/TW gắn với tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 3a/NQ-TLĐ của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về “Nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của CNLĐ khu công nghiệp, khu chế xuất”; Nghị quyết số 33-NQ/TW (khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước” cụ thể như sau:

- Liên đoàn Lao động tỉnh có trách nhiệm tham mưu với Tỉnh ủy để tổ chức triển khai quán triệt Chỉ thị số 52-CT/TW đến cán bộ Công đoàn chủ chốt, các ngành liên quan, Ban Quản lý các khu công nghiệp, các chủ doanh nghiệp trong khu công nghiệp của tỉnh.

- Công đoàn các khu công nghiệp tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị 52-CT/TW và kế hoạch của LĐLĐ tỉnh đến cán bộ Công đoàn, Ban Chấp hành CĐCS, tổ trưởng Công đoàn các CĐCS trực thuộc.

1.3. Những địa phương có khu công nghiệp, khu nhà trọ công nhân cần tăng cường công tác phối hợp tổ chức tốt các hình thức xây dựng đời sống văn hóa tinh thần lành mạnh cho CNLĐ; nhân rộng mô hình phối hợp chăm lo đời sống văn hóa tinh thần cho công nhân khu nhà trọ ở các khu công nghiệp trong tỉnh, không để những phần tử xấu kích động, lôi kéo công nhân có những việc làm trái với quy định của pháp luật.

2. Chỉ tiêu phấn đấu

- Triển khai đạt tỷ lệ 100% cán bộ Công đoàn chủ chốt, cán bộ quản lý khu công nghiệp, chủ doanh nghiệp trong các khu công nghiệp và các ngành liên quan.

- Triển khai đạt tỷ lệ 90% trở lên cán bộ Công đoàn (từ tổ trưởng CĐCS trở lên) trong các khu công nghiệp.

- Triển khai đạt tỷ lệ 80% trở lên CNLĐ trong các khu công nghiệp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Liên đoàn Lao động tỉnh tham mưu Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện Chỉ thị 52-CT/TW của Ban Bí thư, Công văn 199-CV/TU của Tỉnh ủy, Kế hoạch số 17/KH-TLĐ của TLĐ Lao động Việt Nam theo các thành phần quy định. Thời gian hoàn thành trong tháng 8 năm 2016.

2. Công đoàn các KCN tỉnh xây dựng kế hoạch và tham mưu cho Đảng ủy khối doanh nghiệp tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị 52-CT/TW, Công văn 199-CV/TU theo thành phần quy định. Đồng thời chọn từ 2 - 3 doanh nghiệp trong các khu công nghiệp có đông CNLĐ làm điểm để tổ chức triển khai, rút kinh nghiệm cho đối tượng công nhân. Thời gian hoàn thành trong tháng 9 năm 2016.

3. Xây dựng hệ thống báo cáo viên Công đoàn trong việc tổ chức triển khai quán triệt bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú để đưa tinh thần nội dung Chỉ thị số 52-CT/TW đến với đông đảo CNLĐ cũng như các tầng lớp xã hội. Sau đợt

triển khai đến các cấp Công đoàn, có báo cáo về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên Giáo)
để tổng hợp theo dõi, chỉ đạo chung./.

Nơi nhận:

- BTG TLD;
- Đ/c Phan Văn Anh-ĐCT TLD;
- VP TU;
- BDV TU;
- Ban TG TU;
- TT LĐLĐ tỉnh;
- Các ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, thành phố;
- CĐN, CĐVC, CĐ các KCN;
- Các CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VP, TG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Huỳnh Văn Tấn